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Poznámky k 31.12.2019 – textová časť 

 
Čl. I 

Všeobecné údaje 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky 

 

a)  

Názov účtovnej jednotky OBEC RAJČANY 

Sídlo účtovnej jednotky OBECNÝ ÚRAD RAJČANY, Rajčany 129, 

956 32 

IČO 00311022 

Dátum zriadenia  Obec bola založená v roku 1990 zákonom 

č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení. 

Spôsob zriadenia zo zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení. 

Názov zriaďovateľa Obec Rajčany 

Sídlo zriaďovateľa Rajčany 129, 956 32 

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej  

    závierky  

    riadna 

    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou    

    konsolidovaného celku 

    áno 

    nie 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného  

    celku verejnej správy 

    áno 

    nie 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  

 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky podľa zákona č.369/1990 Zb. je základnou 

úlohou obce pri výkone samosprávy 

starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o 

potreby jej obyvateľov 

 

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

 

Štatutárny zástupca /meno a priezvisko/ 

Funkcia 

Mária Švecová 

starostka obce 

Štatutárny zástupca /meno a priezvisko/ 

Funkcia 

Beáta Bujnová 

zástupca starostky obce 

Priemerný počet zamestnancov počas 

účtovného obdobia 

10 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka účtovnej 

jednotky z toho:   

- počet vedúcich zamestnancov  

10 

 

2 

Organizačné štruktúra účtovnej jednotky  Obec nemá zriadené/založené žiadne organizácie 

s právnou subjektivitou. 
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Obec Rajčany je zriaďovateľom Materskej školy v Rajčanoch so školskou jedálňou so sídlom 

Rajčany č. 2, ktorá je bez právnej subjektivity. 

 

Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  
 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania 

účtovnej jednotky vo svojej činnosti                                                                 áno              nie 

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu 

účtovnému obdobiu                                                                                           áno              nie 

 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek   

Položky Spôsob oceňovania 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi  

c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne 

reálnou hodnotou 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 

g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 

j) pohľadávky  menovitou hodnotou 

k) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 

l) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov  menovitou hodnotou 

n) rezervy  oceňujú sa v očakávanej výške 

záväzku 

o) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

p) deriváty pri nadobudnutí  obstarávacou cenou 
 

 

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby 

odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 
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Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 

vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. 

Odpisovať sa začína: 

  odo dňa jeho zaradenia do používania 

  prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania 

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá smerom nahor. Metóda odpisovania sa používa 

lineárna.  

Účtovná jednotka zaraďuje majetok do odpisových skupín v zmysle zákona č.595/2003 Z.z. o dani 

z príjmov v z.n.p. Ak účtovná jednotka nemôže zaradiť majetok do 1. - 6. odpisovej skupiny, 

individuálne prehodnotí odpisový plán konkrétneho majetku podľa špecifických podmienok 

používania.  

 

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto: 

 

Odpisová skupina Predpokladaná doba 

odpisovania v rokoch 

Ročná odpisová sadzba v % 

1 4 1/4 

2 6 1/6 

3 8 1/8 

4 12 1/12 

5 20 1/20 

6 40 1/40 

 

Drobný nehmotný majetok do 664,– eur, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 

dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. 

Drobný nehmotný majetok od 664,– eur do 2.400,– eur, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky 

je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní na účet 018 – Drobný nehmotný 

majetok a odpisuje sa 2 roky.  

 

Drobný hmotný majetok do 332,– eur, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým 

hmotným majetkom sa účtuje ako materiál na účet 501 – Spotreba materiálu. 

Drobný hmotný majetok od 332,– eur do 1.700,– eur, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky je 

dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní na účet 028 – Drobný hmotný majetok 

a odpisuje sa 2 roky. 

 

 

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k  

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                                áno              nie 

- neodpisovanému dlhodobému majetku                                                            áno              nie 

- nedokončeným investíciám                                        áno              nie 

- dlhodobému finančnému majetku                                        áno              nie 

- zásobám                                                      áno              nie 

- pohľadávkam                                                           áno              nie 

                                          

Účtovná jednotka  tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je 

riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba 

dlhšia ako: 

1 080 dní  najviac do výšky 100% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 
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6. Zásady pre vykazovanie transferov. 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky 

podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  

 

Bežný transfer 

- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti 

s nákladmi 

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 

 

Kapitálový transfer 

- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s 

nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného 

dlhodobého majetku).  

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.  

 

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro. 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu 

prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 

centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia 

účtovného prípadu.  

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia 

mena nakúpená. 

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny 

na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo 

Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku 

dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným 

výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou 

Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok 

hospodárenia.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene 

sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 

centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia 

účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného 

v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo 

predané. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

 

 

Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 

A  Neobežný majetok  
1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

 

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č. 1) 

Textová časť k tabuľke č.1:    

POZEMKY: 

Prírastky: 

- zaradenie pozemkov, ktoré neboli v účtovníctve obce v sume 49.843,71 eur. 
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STAVBY: 

Prírastky v celkovej sume 107.595,41: 

- rekonštrukcia striešky obecného úradu v sume 1.259,52 eur, 

- rekonštrukcia budovy materskej školy v sume 45.889,10 eur, 

- prístrešok na autobusovej zástavke v sume 4.416,00 eur, 

- chodník – autobusové nástupište v sume 13.472,62 eur, 

- chodník na dvore materskej škole v sume 863,20 eur,  

- chodník od domu č. 141 do H. Chlebian v sume 41.694,97 eur, 

 

Presuny: 

- chodník – autobusové nástupište v sume 700,00 eur, 

 

 

DROBNÝ DLHODOBÝ MAJETOK: 

Prírastky v sume 7.017,75 eur. 

 

 

OBSTARANIE DLHODOBÉHO MAJETKU: 

Prírastky v sume 120.494,36 eur, úbytky v sume 114.613,16 eur a presuny v sume -700,00 eur. 

 

 

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku 

 

Druh poisteného majetku Spôsob poistenia Poistná suma 
Ostatné hnuteľné veci – 

stroje, zariadenia, inventár) 

pre prípad poškodenia alebo zničenia živelnou alebo 

vodovodnou udalosťou 
87.742 eur 

odcudzenie 10.000 eur 
vandalizmus 5.000 eur 

Budovy, stavby pre prípad poškodenia alebo zničenia živelnou udalosťou 

alebo vodou z vodovodných zariadení 
1.205.474,42 eur 

odcudzenie 10.000 eur 
vandalizmus – okrem skla 40.000 eur 
vandalizmus – sklo na budove 3.000 eur 

Verejné osvetlenie balík združený živel 87.578 eur 
odcudzenie 5.000 eur 
vandalizmus – stavebné súčasti okrem skla 5.000 eur 

Peniaze a ceniny odcudzenie 1.000 eur 

 

 

c) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky  

 

Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka 

vlastnícke právo 

Suma v eurách 

Pozemky 209.613,92 

Umelecké dielo 2.832,09 

Budovy, stavby 1.452.372,20 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 50.350,81 

Dopravné prostriedky  0 

Drobný hmotný majetok 82.461,65 
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d) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 
  Majetok,  

ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma  

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy 

 o výpožičke 

- notebook – LENOVO Think Edge 545 

- tlačiareň Kyocera FS-C5150DN 

- interaktívna tabuľa QOMO QWB4T200 

- počítač HP 600G1SFF  

- monitor LCD HP ED E231 

- multifunkčné zariadenie HP LJ 276 

- USB token – CO 

- monitor LCD HP ED E221c + čítačka PinPAD 

 

 

696,00 

420,00 

1800,00 

645,00 

213,60 

378,00 

100,00 

282,85 

 

 

2. Dlhodobý finančný majetok  

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1 

 

 

3. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný 

dlhodobý finančný majetok 

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 

súvahy):   

 
Názov emitenta Druh 

cenného 

papiera 

Mena 

cenného 

papiera 

Výnos v % Dátum 

splatnosti 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12.2019 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12.2018 

Západoslovenská 

vodárenská spoločnosť, a.s 

akcia 

kmeňová 

 

euro 

   

103.121,33 

 

103.121,33 

 

b) významné položky ostatného dlhodobého finančného majetku (riadok 031 súvahy):   
Významné položky ostatného DFM Hodnota k 31.12.2019 Hodnota 31.12.2018 

Podiely v Borina, s.r.o.  Livinské Opatovce 9.359,58 9.359,58 

 

 

 

B  Obežný majetok  
 

1. Pohľadávky 

a) opis významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy  

 
Pohľadávky Riadok 

súvahy 

Hodnota pohľadávok 

v eurách  

Opis 

Účet 311 

- Odberatelia   
061 321,48 Neuhradené faktúry za prenájom a energie 

Účet 315  

- Ostatné pohľadávky   
065 2.203,60 Preplatky energií 

Účet 318 - Pohľadávky   

z nedaňových príjmov 
068 1.105,50 Pohľ. voči občanom – poplatok za odpad, 

 
Účet 319 - Pohľadávky   

z daňových príjmov 
069 147,64 Pohľ. voči občanom – daň z nehnuteľnosti 

Účet 396 – Spojovací účet 

pri združení 
082 117,04 Pohľ. voči Spoločnej úradovni Topoľčany – 

stavebné konanie 

Spolu  3.895,26  
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b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam  
Pohľadávka  Suma OP  Dôvod tvorby, zníženia a zrušenia OP 

Poplatok za odpad za r. 2009,2010 193,00 Tvorba z dôvodu rizika nezaplatenia  

Poplatok za odpad za r. 2011 152,00 Tvorba z dôvodu rizika nezaplatenia  

Poplatok za odpad za r. 2009,2010 -77,20 Zrušenie z dôvodu nevymožiteľnosti  

Poplatok za odpad za r. 2010 -20,00 Zníženie z dôvodu zaplatenia  

Daň z nehnuteľnosti za r. 2011 7,76 Tvorba z dôvodu rizika nezaplatenia  

Poplatok za odpad za r. 2012 198,00 Tvorba z dôvodu rizika nezaplatenia  

Daň z nehnuteľnosti za r. 2012 21,16 Tvorba z dôvodu rizika nezaplatenia  

Poplatok za odpad za r. 2013 160,00 Tvorba z dôvodu rizika nezaplatenia  

Daň z nehnuteľnosti za r. 2013 8,73 Tvorba z dôvodu rizika nezaplatenia  

Poplatok za odpad za r. 2009-2012 -143,30 Zrušenie z dôvodu nevymožiteľnosti  

Poplatok za odpad za r. 2011-2013 -77,00 Zrušenie z dôvodu nevymožiteľnosti 

Poplatok za odpad za r. 2014 120,00 Tvorba z dôvodu rizika nezaplatenia  

Daň z nehnuteľnosti za r. 2014 8,73 Tvorba z dôvodu rizika nezaplatenia  

Daň z nehnuteľnosti za r. 2012 -5,52 Zníženie z dôvodu zaplatenia  

Poplatok za odpad za r. 2015 90,00 Tvorba z dôvodu rizika nezaplatenia  

Daň z nehnuteľnosti za r. 2015 9,18 Tvorba z dôvodu rizika nezaplatenia  

Poplatok za odpad za r. 2010-2015 -60,00 Zníženie z dôvodu zaplatenia 

Poplatok za odpad za r. 2016 90,00 Tvorba z dôvodu rizika nezaplatenia  

Daň z nehnuteľnosti za r. 2016 14,78 Tvorba z dôvodu rizika nezaplatenia  

Spolu 690,32  

 

c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

Textová časť k tabuľke č.4: 

- pohľadávky po lehote splatnosti sú pohľadávky za poplatky za odpad, daň z nehnuteľnosti 

a pohľadávky voči odberateľom v sume 1.253,14 eur. 

   

d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

Textová časť k tabuľke č.4: 

- pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane sú pohľadávky voči 

dodávateľom za preplatky energií, voči Spoločnej úradovni v sume 2.642,12 eur. 

 

 

2.  Finančný majetok  

Opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  
Krátkodobý  finančný majetok Zostatok k 31.12.2019 

Pokladnica 699,76 

Ceniny 43,10 

Bankové účty 129.531,80 

Spolu 130.274,66 

 

 

3.   Časové rozlíšenie  

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  
Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2019 Zostatok k 31.12.2018 

Náklady budúcich období  spolu z toho: 1.028,13 952,63 

Predplatné 21,80 21,80 

Poistné 481,59 460,38 

ESET – antivírusový systém 56,98 6,63 

Telefónne hovory 91,02 87,08 

Webhosting - GALILEO 175,00 175,00 
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WinIbeu - IVES 34,74 34,74 

Licencia www.virtuálny cintorín.sk 71,00 71,00 

Zodpovedná osoba – osobnyudaj.sk 96,00 96,00 

Príjmy budúcich období  spolu z toho:  0,00  0,00  

Spolu 1.028,13 952,63 

 

 

Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 
 

A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 
Názov položky Opis jednotlivých položiek a opis zmien jednotlivých položiek 

vlastného imania, najmä zmeny oceňovacích rozdielov,  

opravy významných chýb minulých rokov 

Výsledok hospodárenia za rok 2019 13.377,69 eur  

 

 

B   Záväzky 

 

1. Rezervy - tabuľka č.6-7  

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv 

 
Názov položky             Predpokladaný rok použitia  

Rezerva na overenie účtovnej závierky 2020 

 

2. Záväzky podľa doby splatnosti  

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

   

b) záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

 

c) popis významných položiek záväzkov  
Záväzok Hodnota 

záväzku 

k 31.12.2019 

Hodnota 

záväzku 

k 31.12.2018 

Opis 

Účet 472 - Záväzky zo 

sociálneho fondu 

800,77 557,46 Záväzky zo sociálneho fondu 

Účet 321 - Dodávatelia 1.885,79 2.089,37 Faktúry za energie, za uloženie odpadu, 

Účet 379 – Iné záväzky 0,00 541,88 Preúčtovanie výnosov zo ŠJ 

Účet 331 - Zamestnanci 5.529,37 5.818,73 Mzdy za 12/2019, 12/2018 

Účet 336 – Zúčt. s org. soc. 

a zdrav. poistenia 

3.443,64 3.226,22 Odvody do SP, VšZP, Dôvery za 

12/2019, 12/2018 

Účet 342 – Ostatné priame dane 755,01 913,58 Daň zo mzdy za 12/2019, 12/2018 

Spolu 12.414,58 13.147,24  

 

 

3. Časové rozlíšenie  

a) popis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov 

budúcich období  

 
Popis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  

k 31.12.2019 

Zostatok  

k 31.12.2018 

Výdavky budúcich období spolu z toho: 0,00 0,00 
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Výnosy budúcich období spolu z toho: 250.508,69 270.993,99 

Transfer na KD 79.827,66 84.355,66 

Transfer na TJ 1.396,64 1.479,64 

Transfer na park 2.256,32 2.588,32 

Transfer na chodníky 95.328,22 104.139,22 

Transfer na osvetlenie prechodu pre chodcov 3.735,60 4.030,10 

Transfer na ostrovček na prechod pre chodcov 584,90 630,90 

Transfer na detské ihrisko 3.282,00 3.657,00 

Transfer na verejné osvetlenie 63.448,15 67.313,15 

Transfer na fitnes prvky 0,– 2.800,– 

Transfer na stravu pre deti v materskej škole 649,20 0,– 

Spolu 250.508,69 270.993,99 

 

 

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384  
Kapitálový transfer Zúčtovanie do výnosov 

budúcich období  

k 31.12.2019 

Zúčtovanie do výnosov 

budúcich období  

k 31.12.2018 

Transfer na KD 4.528,– 4.528,– 

Transfer na TJ 83,– 83,– 

Transfer na park 332,– 332,– 

Transfer na chodníky 8.811,– 8.811,– 

Transfer na osvetlenie prechodu pre chodcov 294,50 294,50 

Transfer na ostrovček na prechod pre chodcov 46,– 46,– 

Transfer na detské ihrisko 375,– 375,– 

Transfer na verejné osvetlenie 3.865,– 3.865,– 

Transfer na fitnes prvky 2.800,– 0,– 

Spolu 21.134,50 18.334,50 

 

 

 

Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  
 

1. Výnosy  - popis a výška významných položiek /v eurách/ 
Popis /číslo účtu a názov/  Suma 

k 31.12.2019  

Suma 

k 31.12.2018  

A) Tržby za vlastné výkony  a tovar 4.789,14 4.510,43 

602 – Tržby z predaja služieb 

- vyhlásenie rozhlasom 

- strava v ŠJ 

- cudzí stravníci 

4.789,14 

102,00 

4.154,14 

533,00 

4.510,43 

102,00 

3.864,43 

544,00 

B) Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 219.256,31 244.516,81 

632 – Daňové výnosy samosprávy 

- podielové dane 

- daň z nehnuteľnosti 

- daň za psa 

- daň z ubytovania 

- daň za užívanie VP 

201.286,41 

180.387,89 

20.049,72 

408,00 

248,80 

192,00 

191.289,40 

170.250,44 

20.384,56 

376,00 

108,80 

169,60 

633 – Výnosy z poplatkov  

- KO a DSO 

17.969,90 

5.380,00 

53.227,41 

5.255,00 
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- správne poplatky 

- MŠ poplatky 

- Borina Ekos poplatky 

- Environmentálny fond poplatky 

- odvod z hazardných hier 

 1.032,50 

595,00 

0,00 

10.937,22 

75,18 

 641,90 

635,00 

46.626,56 

0,00 

68,95 

C) Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 3.634,94 4.047,53 

641 – Tržby z predaja dlhodobého nehmotného a hmotného majetku – 

detské ihrisko 

0,00 0,00 

642 – Tržby z predaja materiálu – kuka nádoby 199,50 143,70 

648 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 

- prenájom KD a klubu 

- prenájom domu smútku 

- prenájom pozemkov 

- prenájom budov 

- prenájom – hrobové miesta 

- preplatok z RZZP 

3.435,44 

1.460,00 

105,00 

1.455,68 

361,00 

29,70 

24,06 

3.903,83 

1.120,00 

195,00 

1.304,21 

361,00 

118,80 

804,82 

D) Zúčtovanie rezerv  a opravných položiek  660,00 605,52 

653 – Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 

- rezerva na overenie účtovnej závierky 

600,00 

600,00 

600,00 

600,00 

658 – Zúčtovanie zákonných opravných položiek z prevádzk. činnosti 

- opravná položka za daň z nehnuteľnosti 

0,00 

0,00 

5,52 

5,52 

658 – Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkov. činnosti 

- opravná položka za komunálny odpad 

60,00 

60,00 

0,00 

0,00 

E) Finančné výnosy 9.557,46 9.203,15 

662 – Úroky 321,30 178,55 

665 – Výnosy z dlhodobého finančného majetku – Borina s.r.o. 9.236,16 9.024,60 

F) Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

G) Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC, 

a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC 

28.050,54 24.918,89 

693 – Výnosy samosprávy z BT zo ŠR a od iných subjektov VS 

- bežný transfer ÚPSVaR – mzda a odvody 

- bežný transfer ÚPSVaR – náradie, prac. oblečenie 

- bežný transfer ÚPSVaR – stravné pre predškolákov 

- bežný transfer MINV SR – voľby  

- bežný transfer MINV SR – matrika 

- bežný transfer MINV SR – REGOB 

- bežný transfer MINV SR – Register adries 

- bežný transfer MINV SR – CO 

- bežný transfer MŽP SR – životné prostredie 

- bežný transfer OÚ Nitra – MŠ predškolská výchova 

- bežný transfer VÚC Nitra – kultúrne akcie 

9.716,04 

1.071,21 

72,35 

957,60 

1.845,16 

2.237,92 

177,87 

22,80 

71,74 

50,39 

1.025,00 

2.184,00 

6.584,39 

588,10 

50,02 

0,00 

526,86 

2.019,92 

178,86 

29,20 

66,22 

51,71 

1.208,00 

1.865,50 

694 – Výnosy samosprávy z KT zo ŠR a od iných subjektov VS 5.358,50 5.358,50 

696 – Výnosy samosprávy z KT od ES  12.976,00 12.976,00 

 

 

2. Náklady  - popis a výška významných položiek /v eurách/ 
Popis /číslo účtu a názov/  Suma 

k 31.12.2019 

Suma 

k 31.12.2018 

A) Spotrebované nákupy 20.529,85 22.528,06 

501 – Spotreba materiálu  

- spotreba materiálu OcÚ 

- spotreba materiálu KD, kultúra, knižnica 

11.846,43 

911,13 

2.841,72 

12.151,46 

1.544,42 

3.022,58 
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- spotreba materiálu MŠ 

- spotreba materiálu ŠJ 

- spotreba materiálu obec 

- spotreba materiálu VO 

- spotreba materiálu DS 

2.195,01 

4.391,98 

1.355,19 

18,02 

133,38 

2.080,25 

4.047,49 

1.044,56 

341,63 

70,53 

502 – Spotreba energie 

- spotreba elektrickej energie 

- spotreba plynu 

- spotreba vody 

8.683,42 

3.824,60 

4.463,88 

394,94 

10.376,60 

4.557,18 

5.498,36 

321,06 

B) Služby 36.352,95 32.915,98 

511 – Opravy a udržiavanie 250,44 139,56 

512 – Cestovné 1.353,88 1.353,43 

513 – Náklady na reprezentáciu  194,24 371,78 

518 – Ostatné služby  34.554,39 31.051,21 

C) Osobné náklady 123.824,59 106.433,55 

521 – Mzdové náklady  90.857,02 77.626,77 

524 – Zákonné sociálne poistenie 30.162,85 26.243,34 

527 – Zákonné sociálne náklady 2.804,72 2.563,44 

D) Dane a poplatky 118,58 389,34 

538 – Ostatné dane a poplatky 118,58 389,34 

E) Odpisy, rezervy a opravné položky 67.987,74 65.692,55 

551 – Odpisy DNM a DHM 67.282,96 64.993,37 

553 – Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 600,00 600,00 

557 – Tvorba zákonných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 104,78 99,18 

F) Finančné náklady 1.185,65 874,36 

568 – Ostatné finančné náklady 

- poplatky banke 

- poistné 

1.185,65 

309,81 

875,84 

874,36 

261,95 

512,41 

G) Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov 2.043,55 3.942,80 

585 – Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo rozpočtu VÚC 

ostatným subjektom VS 

- bežný transfer CVČ 

- bežný transfer Spoločná úradovňa Topoľčany 

 

612,51 

10,00 

602,51 

 

592,80 

0,00 

592,80 

586 – Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo rozpočtu VÚC 

subjektom mimo VS 

- bežný transfer TJ Rajčany 

 

1.431,04 

1.431,04 

 

3.350,00 

3.350,00 

H) Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 466,80 894,96 

541 – Zostatková cena predaného dlh. nehmotného a hmotného majetku 0,00 0,00 

542 – Predaný materiál 466,80 298,80 

546 – Odpis pohľadávky 0,00 0,00 

548 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 0,00 596,16 

I) Dane z príjmov 60,99 33,88 

591 – Splatná daň z príjmov 60,99 33,88 
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3. Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti 
Osobitné náklady podľa zákona o účtovníctve § 18 ods.6 Suma k 31.12.2019 

Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti v členení na 

náklady za: 

600,00 

a) overenie účtovnej závierky 600,00 

b) uisťovacie audítorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky 0,00 

c) daňové poradenstvo, 0,00 

d) ostatné neaudítorské služby 0,00 

 

 

 

Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 
 

 
Popis významných položiek  

majetku a záväzkov  

Hodnota majetku  Forma zabezpečenia 

notebook – LENOVO Think Edge 545 696,00 zmluva o výpožičke 

tlačiareň Kyocera FS-C5150DN 420,00 zmluva o výpožičke 

interaktívna tabuľa QOMO QWB4T200 1800,00 zmluva o výpožičke 

počítač HP 600G1SFF 645,00 zmluva o výpožičke 

monitor LCD HP ED E231 213,60 zmluva o výpožičke 

multifunkčné zariadenie HP LJ 276 378,00 zmluva o výpožičke 

monitor LCD HP ED E221c + čítačka PinPAD 282,85 zmluva o výpožičke 

USB token – CO 100,00 zmluva o výpožičke 

 

 

 

Čl. VII 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  
 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.12.2018 uznesením č. 20/XII/2018. 

Bol zmenený štyrikrát: 

- prvá zmena schválená dňa 04.03.2019 uznesením č. 32/III/2019, 

- druhá zmena schválená dňa 03.06.2019 uznesením č. 43/VI/2019, 

- tretia zmena schválená dňa 02.09.2019 starostkou obce, 

- štvrtá zmena schválená dňa 25.11.2019 uznesením č. 72/XI/2019. 

 
 

Schválený a upravený rozpočet obce k 31.12.2019 

Rozpočet obce v eurách: 
 

 Schválený 

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene  

Skutočné  

plnenie 

príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov 

% plnenia 

príjmov/ 

 

% čerpania 

výdavkov 

Príjmy celkom 405.966 429.782 429.782 100,00 % 

Výdavky celkom 405.966 429.782 315.690 74,81 % 

Schodok rozpočtu 0 0 114.092  
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z toho: 

 

Bežné príjmy 237.960 256.636 256.636 100,00 % 

Bežné výdavky 193.763 211.812 195.186 92,15 % 

Prebytok bežného rozpočtu 44.197 44.824 61.450  

  

Kapitálové príjmy 0 0 0 100,00 % 

Kapitálové výdavky 212.197 217.960 120.494 55,28 % 

Schodok kapitálového rozpočtu 212.197 217.960 120.494  

 

Príjmové finančné operácie 168.006 173.146 173.146 100,00 % 

Výdavkové finančné operácie 6 10 10 100,00 % 

Hospodárenie z fin. operácií 168.000 173.136 173.136  
 

  

 

 

Čl. VIII 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje 

účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 
Po 31. decembri 2019 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 

v účtovnej závierke za rok 2019. 

 
V Rajčanoch dňa 30.03.2020                                                

 

 

 

 

 

 

 

 


